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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá dochovanými šlechtickými znaky na exteriérech stavebních

památek v okrese Rychnov nad Kněžnou. Motivací pro výběr tohoto tématu byl zájem dozvědět

se více o tom, jak šlechtické rody ovlivňují vývoj měst, památek a krajiny, který je patrný

do dnešních dnů. Okres Rychnov nad Kněžnou tvoří množstvím stavebních památek zajímavou

oblast pro bádání o šlechtických znacích na jejich exteriérech.

Práce usiluje o nalezení a analýzu šlechtických znaků dochovaných na exteriérech

stavebních památek okresu Rychnov nad Kněžnou. Znaky v interiérech staveb nebyly

do výzkumu zahrnuty. V přípravné fázi výzkumu byly vytipovány lokality s historickými

objekty, načež bylo možné daná místa navštívit a pořídit fotodokumentaci. Po dokončení této

fáze je výsledkem práce soupis znaků a jejich fotografická dokumentace. Pro další studium tak

byla utvořena dokonalá evidence šlechtických znaků nacházejících se na exteriérech památek

rychnovského okresu. Druhá část práce byla založena na analýze nálezů. Spočívala ve zjištění

doby vzniku znaku, materiálu, z něhož byl znak zhotoven, popsání jeho podoby a přiřazení

k rodu, jemuž patří. Práce přispívá k poznání četnosti výskytu znaků v okrese a dává současně

bližší představu o působení konkrétních šlechtických rodů na území sledovaném regionu

v předchozích staletích.

Místa nálezů, tj. města a vsi, jsou v práci řazena abecedně. Obce, které jsou dnes součástí

jiného sídelního celku, jsou v seznamu uvedeny samostatně pod svým názvem (jedná

se o Homoli, Kačerov, Kosteleckou Lhotu, Neratov v Orlických horách a Přestavlky).

V heslech je postupováno v pořadí: panská sídla (hrady, zámky), církevní stavby (kostely,

kaple, kapličky), ostatní památky a objekty. Popis všech nálezů v práci má jednotnou strukturu.

Nejprve je krátce charakterizována obec a památka, kde se daný znak nachází. Následuje bližší

určení výskytu dochovaného znaku v rámci památky, jeho časové zařazení, určení materiálu

a heraldický popis. U posledního výskytu znaku rodu v rámci obce je stručně popsána také

historie rodu a přesná podoba jeho znaku.

Při popisování dochovaných šlechtických znaků jsem se řídil heraldickými pravidly.

Informace ke znakům byly čerpány z odborné literatury, na kterou v textu odkazuji

v poznámkovém aparátu. Některé informace byly získány při návštěvě památek. V nezbytných

případech byly údaje doplněny z internetových zdrojů, na které je také odkazováno

v poznámkách. Fotografie několika znaků nebylo možné zhotovit z důvodů uzavření areálů

památek či rekonstrukce staveb. V takových případech je u využité obrazové přílohy uveden

její poskytovatel.
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Dosud nebyla napsána kniha, která by se věnovala výskytu šlechtických znaků

na exteriérech památek v okrese Rychnov nad Kněžnou. Informace k působení rodů v okrese

jsem získával z knihy Šlechtické rody na Rychnovsku.1 Pro získání informací o historii

jednotlivých obcí a panských sídel jsem využil publikaci Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov

nad Kněžnou,2 dále jsem čerpal z obecnější literatury, například z knihy Hrady, zámky a tvrze

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.3 Informace týkající se větších obcí jsem získával z Kučovy

vícesvazkové publikace Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.4 Doplňující

poznatky, zejména o církevních a drobných památkách, jsem čerpal z díla Umělecké památky

Čech.5 Pro seznámení se základy heraldiky a blasonování jsem využil knihu Základy

heraldiky.6 Informace o rodech a zejména jejich erbech jsem čerpal z Pelantovy práce Erby

české, moravské a slezské šlechty.7 Z knih týkajících se šlechtických rodů a jejich znaků jsem

využil Lexikon české šlechty,8 dvoudílný Velký erbovník,9 a publikaci Modrá krev.10 Další údaje

týkající se obcí, památek i rodů a jejich erbů jsem doplnil z Ottova slovníku naučného.11

Inspirací pro mou práci mi byla bakalářská práce Barbory Zemanové, která provedla

inventarizaci a rozbor zachovalých šlechtických znaků na stavebních památkách v okrese

Náchod.12

Okres Rychnov nad Kněžnou leží ve východní části Královéhradeckého kraje.

Na severu sousedí s okresem Náchod, na západě s okresem Hradec Králové, na jihozápadě

s okresem Pardubice a na jihu s okresem Ústí nad Orlicí. Jihozápadní a jižní hranice okresu

je zároveň hranicí Královéhradeckého a Pardubického kraje. Východní hranici okresu tvoří

státní hranice České republiky a Polska. V okrese Rychnov nad Kněžnou se nachází celkově

80 obcí, z nichž 9 je vedeno jako město a 2 jako městyse.13 V okrese se nachází mnoho

1 Jiří HÁS, Šlechtické rody na Rychnovsku. Stručné dějiny rodů s popisy jejich znaků a s genealogickými

tabulkami, Praha 2001.
2 František MUSIL – Ladislav SVOBODOA, Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí

1998.
3 Tomáš ŠIMEK a kol., Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, díl VI. Východní Čechy, Praha

1989.
4 Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, díl I, Praha 1996; díl III, Praha 1998; díl IV,

Praha 2000; díl V, Praha 2002; díl VI, Praha 2004; díl VII, Praha 2008; díl VIII, Praha 2011.
5 Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech, sv. I–IV, Praha 1977–1982.
6 Tomáš KREJČÍK – Richard PSÍK, Základy heraldiky, Ostrava 2008.
7 Jan PELANT, Erby české, moravské a slezské šlechty. Vývoj erbů a stručné dějiny 610 rodů, Praha 2013.
8 Jan HALADA, Lexikon české šlechty: erby, fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti Praha 1999.
9 Milan MYSLIVEČEK, Velký erbovník, sv. I, II, Plzeň 2005–2006.
10 Petr MAŠEK, Modrá krev. Minulost a přítomnost 445 šlechtických rodů v českých zemích, Praha 2003.
11 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí, Praha 1888–1909.
12 Barbora ZEMANOVÁ, Šlechtické znaky na stavebních památkách v okresu Náchod, Bakalářská práce, Hradec

Králové 2019.
13 Český statistický úřad: Charakteristika okresu Rychnov nad Kněžnou, dostupné online

(https://www.czso.cz/csu/xh/charakteristika_okresu_rychnov_nad_kneznou), [citováno k 11. 4. 2021].

https://www.czso.cz/csu/xh/charakteristika_okresu_rychnov_nad_kneznou
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památek, ze kterých lze uvést například zříceninu hradu Potštejn nebo zámky v Častolovicích,

Opočně či Rychnově nad Kněžnou. Po roce 1989 došlo k navrácení několika zámků starým

českým šlechtickým rodům (Bubnům z Litic, Kinským, Kolovratům, Šternberkům), kterým byl

majetek zabaven po únorovém převratu v roce 1948.
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BARTOŠOVICE V ORLICKÝCH HORÁCH

Ves Bartošovice v Orlických horách leží v česko-polském pohraničí přibližně osmnáct

kilometrů východně od města Rychnov nad Kněžnou. Dlouhá obec vychází z údolí Divoké

Orlice. Památkou nacházející se na území obce je kostel sv. Máří Magdalény, na kterém

je vyobrazen šlechtický znak.14

1. Kostel sv. Máří Magdalény

Barokní kostel sv. Máří Magdalény byl vystavěn v letech 1731–1746, v době, kdy byla obec

ve vlastnictví rodu Bubnů z Litic. Kostel leží v areálu hřbitova, do kterého je vstup skrze

zastřešenou barokní bránu z roku 1740 krytou šindelovou bání.15 Ve vstupním portálu

je umístěný znak rodu Bubnů z Litic a pod ním letopočet 1731.

Znak Bubnů z Litic ve vstupním portálu kostela sv. Máří Magdalény

Umístění: Ve vstupním portálu na západním průčelí kostela.

Datace: 173116

Materiál: pískovec

Popis znaku (obrázek 1): Znak je umístěný na kartuši vymezené rostlinným motivem


[…]


obce Kostelecká Lhota, která je v práci uvedena samostatně. Počet znaků v uvedených městech

dokazuje, že v minulosti byla důležitými správními centry svých panství. Zastoupení znaků

a rodů v jednotlivých obcích a jejich částech ukazuje Tabulka 2.

Znaky byly nalezeny na větším množství typů objektů. Nejvíce znaků se nachází

na exteriérech zámků, na kostelech, na sochách, na mariánských sloupech a na náhrobních

deskách, které jsou ovšem všechny umístěny na exteriérech kostelů. Zastoupení znaků

na různých typech objektů je znázorněno v Grafu 2.

Většina znaků je zhotovena z pískovce, který je v oblasti běžně využívaným

materiálem. Devět erbů je kovových, sedm znaků bylo zhotoveno štukováním. Pětkrát

se v okrese nachází znak z mramoru a jednou ze dřeva. Rozdělení erbů podle materiálu ukazuje

Graf 3.

Kompletní heraldickou výbavu má 36 šlechtických znaků ze 133 vyskytujících

se v okrese Rychnov nad Kněžnou. Zajímavostí je alianční znak Libštejnských z Kolovrat

a Kinských z roku 1843 nacházející se na kostele Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou.

Jedná se o jediný dochovaný alianční znak v okrese s kompletní heraldickou výbavou.

V okrese Rychnov nad Kněžnou v minulosti působilo mnoho českých i cizích

šlechtických rodů, více či méně významných. Zajímavostí je, že ze čtyř rodů, jejichž znaky jsou

v okrese alespoň na deseti místech, jsou tři českého původu a dva z nich, Šternberkové

a Kolovratové, patřili v minulosti k rodům majícím celostátní vliv. Rody, které v regionu

v minulosti působily, se zasloužily o dnešní podobu okresu, jeho krajiny a měst, která

se na Rychnovsku nachází. Výzkum provedený v rámci přípravy bakalářské práce je jedním

ze způsobů, jak tyto aktivity šlechtických majitelů blíže ozřejmit a tak přispět k poznání

minulosti sledovaného regionu.
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GRAFY A TABULKY

Tabulka 1: Zastoupení znaků podle století vzniku

Století počet znaků zastoupení v % ze 133 znaků

15./16. 3 2,26%

16. 6 4,51%

16./17. 2 1,50%

17. 32 24,06%

17./18. 8 6,02%

18. 37 27,82%

18./19. 2 1,50%

19. 22 16,54%

19./20. 5 3,76%

20. 11 8,27%

21. 1 0,75%

Nezařazeno 4 3,01%
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Tabulka 2: Počet znaků a zastoupení rodů v obcích

Obec počet znaků zastoupené rody

Bartošovice v Orlických horách 1 Bubnové z Litic

Bílý Újezd 6 Mladotové ze Solopysk, Ostrovští ze Skalky

Borohrádek 4
Libštejnští z Kolovrat, Lickové z Rýzmburka,

Zárubové z Hustířan

Borovnice 3
Oppersdorfové z Oppersdorfu, Zárubové

z Hustířan

Častolovice 23
páni z Donína, Oppersdorfové z Oppersdorfu,

Šternberkové, ze Starhemberga, neznámé rody

Černíkovice 2 Libštejnští z Kolovrat

České Meziříčí 1 Colloredové, ze Starhemberga

Dobruška 3 Colloredové, ze Starhemberga

Doudleby nad Orlicí 4 Bubnové z Litic, Lamboy z Desenersu

Homole 1 Žďárští ze Žďáru

Javornice 1 Libštejnští z Kolovrat

Kačerov 1 Libštejnští z Kolovrat

Kostelec nad Orlicí 17

Cavriani, Černínové z Chudenic, Kaplířové

ze Sulevic, Kinští, Oppersdorfové z Oppersdorfu,

Ugarte, Ullersdorfové z Němčí, Zárubové

z Hustířan

Kostelecká Lhota 1 Cavriani, Zárubové z Hustířan

Krchleby 1 Zárubové z Hustířan

Kvasiny 1 Königswarter

Lično 6

Bukovští z Hustířan, Czetlitz ze Seitendorfu,

Hubrykové z Hennersdorfu, Něnkovští

z Medonos, nerozpoznaný znak

Lukavice 1 Libštejnští z Kolovrat

Neratov v Orlických horách 1 Nosticové, Fuchs z Bimbachu a Dornheimu
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Opočno 6 Colloredové, ze Starhemberga, Zinzendorfové

Pěčín 1 Bubnové z Litic, Libštejnští z Kolovrat

Podbřezí 5
Colloredové, Goltzové z Goltzu, Mladotové

ze Solopysk, von Morawetz

Polom 1 Kinští

Potštejn 8

Dobřenští z Dobřenice, Harbuval de Chamaré,

Pernštejnové, Sannigové ze Sannigu, Zárubové

z Hustířan

Přestavlky 1 Chuchelští z Nestajova

Rokytnice v Orlických horách 2 Metychové z Čečova, Nosticové

Rychnov nad Kněžnou 21

Hrzánové z Harasova, Kinští, Krakovští

z Kolovrat, Libštejnští z Kolovrat,

Schwarzenbergové, Slavatové z Chlumu

a Košumberka, Tamchynové z Doubravice

Slatina nad Zdobnicí 1 Bubnové z Litic

Solnice 1 Huppmann de Valbella

Synkov-Slemeno 1 Larisch-Mönnich, Šternberkové

Týniště nad Orlicí 2
Larisch-Mönnich, Manderscheidové,

Šternberkové

Vamberk 5
von Bornemann, Lützowové, páni z Vrtby,

Zárubové z Hustířan
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Graf 1: Zastoupení rodů podle národnosti

Graf 2: Výskyt znaků na různých typech objektů
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Graf 3: Počet znaků podle typu materiálu
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