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Bakalářská práce Jana Eršila je zaměřena na inventarizaci a zhodnocení šlechtických znaků
dochovaných na stavebních památkách ve východočeském okrese Rychnov nad Kněžnou.
Vznikla v mém semináři stejně jako řada dalších prací vázaných k erbovním nálezům z dalších
českých okresů. Autor se současně snaží osvětlit širší historické, heraldické a stavební
souvislosti jednotlivých nalezených znaků. Podařilo se mu nalézt a většinově určit 133 znaků
na stavebních památkách vyskytujících se ve 32 lokalitách rychnovského okresu. V porovnání
s jinými východočeskými a středočeskými okresy je to vysoce nadstandardní množství
znakových nálezů. Počet rodů, kterým znaky náleží, činí 44. Nejvíce znaků po sobě zanechali
příslušníci rodu Libštejnských z Kolovrat (22; dva další znaky patřily příbuzné větvi
Krakovských z Kolovrat), hrabata ze Šternberka (15) a Zárubové z Hustířan. Následují knížata
Colloredo-Mannsfeld (11), rod Kinských z Vchýnic a Tetova (8) a po sedmi znacích náleží
hrabatům z Bubna-Litic a hrabatům ze Starhemberka. Časový rozsah nálezů je značný -
představuje rozpětí od přelomu 15. století a 16 století (znaky pánů z Pernštejna) až po 21.
století.

Téměř polovina znaků - 62 byla nalezena ve třech obcích - v Castolovicích, které s počtem
23 znaků dominují, Rychnově nad Kněžnou (21) a Kostelci nad Orlicí (18). Nálezy, které autor
popisuje a obrazově dokládá, jsou výsledkem provedeného terénního výzkumu. Prvotní
orientaci mu sice poskytla odborná literatura a její studium, ale vzniklý nálezový soubor s
obrazovou dokumentací je zásluhou autora. Kvalitně provedená inventarizace dochovaných
znaků je základní podmínkou další práce, ani v ní student nezklamal.

Práce Jana Eršila obsahuje standardní úvod s vymezením cílů výzkumu, popisem
sledovaného okresu a solidním přehledem využité literatury. Vyzdvihnout je třeba využití
početného souboru odborných prací historického, umeleckohistorického, genealogicko-
heraldického a prací místopisného rázu vázané k oblasti Rychnovská. V přiloženém seznamu
odborné literatury lze nalézt Sedláčkovy Hrady, zámky a tvrze..., nebo druhý díl
Českomoravské heraldiky od téhož autora. Kromě odborné literatury a souboru nalezených
znaků získal Jan Eršil důležité informace i na internetových odborně směřovaných zdrojích.
Vytknout lze jediný fakt, že student v úvodu neupozornil, že genealogické medailonky rodů a
blasonování jejich znaku jsou při častém jejich výskytu v různých obcích okresu logicky
zařazeny do textu jen jednou a vždy jsou umístěny v kapitolce o lokalitě, která představovala
nej důležitější majetek daného rodu. V textu autor naštěstí odkazuje na příslušnou stránku, kde
se lze s rodem a jeho znakem seznámit.

Hlavní část textu tvoří rozbor znakových nálezů členěný abecedně podle obcí do kapitol.
V kapitolách o nalezených znacích postupuje autor podle jednotného schématu: lokalita -
stavební památka - znakový nález - šlechtický rod - jeho znak. Autor zároveň přidává
vysvětlení, v jakém pořadí jsou řazeny v rámci každé obce jednotlivé typy památek. Práce je
přehledná, krátce jsou uvozujícím textem popsány dějiny obce s důrazem na jejich bývalé
majitele. Vnitřní struktura kapitolky potom obsahuje stručnou informaci o vzniku a historii
kulturní památky, na níž je dochován konkrétní nález/nálezy, poté se text zaměřuje na nalezený
znak či znaky, kdy upřesňuje ve schematicky shodné podobě umístění znaku, jeho dataci,
materiál, z kterého je nález zhotoven, popis zachovaného znaku a konečně se věnuje rodu,

kterému znak patřil, a popisuje jeho úplný znak. Texty zahrnují podstatné informace a umožňují
jistou komparaci již v průběhu čtení.

Celkové shrnutí získaných výsledků provádí J. Eršil v závěru práce. Poznatky jsou
porovnány v různých vazbách s uvedením četnosti výskytu: počet nálezů / počet obcí; počet
nálezů /doba jejich vzniku; počet nálezů / počet rodů; počet nálezů / typ památky; počet nálezů
/ typ materiálu. Kvantitativně je zhodnocen počet aliančních znaků (nejvíce jsou v nich
zastoupeny znaky Zárubů, Starhembergů a Šternberků) a provedeno porovnání podoby znaků
(erb s veškerou heraldickou výbavou versus znak pouze v podobě štítu a koruny).

V závěru práce je odkazováno na dvě tabulky a tři grafy, které ke shrnutí věcně náleží.
V první tabulce jsou zařazeny znakové nálezy podle doby vzniku, druhá poskytuje souhrnný
přehled nalezených znaků v jednotlivých obcích a přiřazuje k nim jejich nositele. Lze se tak
přehledně seznámit s umístěním znaků jednotlivých rodů v konkrétních obcích. V třech grafech
je přehledně znázorněno zastoupení rodů podle národnosti; výskyt znaků na různých typech
objektů a druhy materiálů, z nichž byly znaky zhotoveny.

Dále práce obsahuje seznam grafů a tabulek, seznam literatury a internetových zdrojů a
seznam obrazových příloh. Obsáhlý soubor zahrnuje fotografické obrázky všech nalezených
erbů. Pro orientaci ve znakové příloze slouží číselné označení obrázků uvedené u příslušného
textu. Fotografické obrázky jsou provedeny kvalitně a zdařile prezentují kulturní a estetickou
kvalitu erbovních památek. Některé z nich (mnohé ze znaků hrabat Šternberků, Zárubů
z Hustířan, Kinských, Bubna-Liticů a Kolovratů) se honosí výrazně uměleckým provedením a
přímo symbolicky reprezentují moc a bohatství svých nositelů.

Ke stylistické a gramatické podobě práce nemám připomínky. Kromě několika drobných
překlepů jsem neshledal žádné gramatické či slohové poklesky. Jazyková redakce byla tedy
zjevně provedena v patřičné kvalitě.

Na závěr mohu s potěšením ocenit systematičnost průzkumu terénu, jehož rozsah si
z hlediska počtu nálezových míst vynucoval značné množství času, pozornosti i finančních
nákladů, a také poctivou snahu zadané téma co nejlépe zpracovat. Student Jan Eršil zvládl
nároky kladené na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Prezentace a ochrana
kulturního dědictví ve vysoké kvalitě, a proto doporučuji jím předloženou bakalářskou práci
k obhajobě. Práci doporučuji ohodnotit stupněm

V Praze 23. května 2021

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.